

# 东北证券股份有限公司

## 关于预计公司 2024 年度日常关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

### 一、日常关联交易基本情况

#### （一）日常关联交易概述

根据《深圳证券交易所股票上市规则》《公司关联交易制度》等规定，结合公司日常经营和业务开展需要，公司对 2024 年度及至召开 2024 年度股东大会期间可能与关联方发生的日常关联交易进行了合理预计，主要包括公司与吉林亚泰（集团）股份有限公司（以下简称“亚泰集团”）及其关联法人、吉林省信托有限责任公司（以下简称“吉林信托”）及其关联法人、银华基金管理股份有限公司（以下简称“银华基金”）和公司其他关联法人之间开展的证券和金融服务、证券和金融产品交易等日常业务。

2024 年 4 月 17 日，公司召开第十一届董事会第三次会议审议通过了《关于预计公司 2024 年度日常关联交易的议案》，该议案采取分项表决的方式，表决情况如下：

#### 1. 预计与亚泰集团及其关联法人发生的日常关联交易

关联董事宋尚龙先生、刘树森先生、孙晓峰先生、于来富先生回避表决。

表决结果：8 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过本事项。

#### 2. 预计与吉林信托及其关联法人发生的日常关联交易

关联董事刘继新先生回避表决。

表决结果：11 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过本事项。

#### 3. 预计与银华基金发生的日常关联交易

关联董事李福春先生回避表决。

表决结果：11 票同意，0 票反对，0 票弃权，审议通过本事项。

#### 4. 预计与其他关联法人发生的日常关联交易

全体董事回避表决，本事项直接提交公司股东大会审议。

本议案尚需提交公司 2023 年度股东大会审议。股东大会将对本议案进行逐项表决，亚泰集团、吉林信托等关联股东需回避相关子议案的表决，上述关联股东在回避表决时亦不得接受其他股东委托进行投票表决。

### (二) 预计日常关联交易类别和金额

#### 1. 预计与亚泰集团及其关联法人发生的日常关联交易

| 关联交易类别        | 关联交易内容   | 关联交易定价原则             | 2024 年预计金额             | 截至披露日已发生金额 (万元) | 2023 年发生金额 (万元) |
|---------------|--|----------------------|------------------------|-----------------|-----------------|
| 证券和金融服<br>务   | 向关联方提供证券经纪、商品期货和金融期货经纪、投资银行、资产管理、金融产品代销、研究咨询、财务顾问或投资顾问等证券和金融服务及在关联方开立银行账户取得存款利息产生的收入。                  | 参照市场费率和行业惯例，经公平协商确定。 | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 381.88          | 5,285.87        |
|               | 接受关联方提供的财务顾问或投资顾问等证券和金融服务产生的支出。  |                      |                        | 0.24            | 1.07            |
| 证券和金融产<br>品交易 | 收取回购交易或同业拆借利息、与关联方进行现券买卖、债券借贷和利率互换等固定收益类及衍生品交易、关联方认购公司发行或管理的金融产品、关联方认购公司非公开发行的融资工具等证券和金融产品交易产生的现金流入总额。 | 参照市场价格或市场费率，经公平协商确定。 | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 55,452.97       | 301,503.97      |
|               | 支付回购交易、同业拆借及其他借入资金利息、与关联方进行现券买卖、债券借贷和利率互换等固定收益类及衍生品交易、认购关联方发行或管理的金融产品等证券和金融产品交易产生的现金流出总额。              |                      |                        | 52,300.55       | 112,748.06      |

#### 2. 预计与吉林信托及其关联法人发生的日常关联交易

| 关联交易类别 | 关联交易内容 | 关联交易定价原则 | 2024 年预计金额 | 截至披露日已发生金额 (万元) | 2023 年发生金额 (万元) |
|--------|--------|----------|------------|-----------------|-----------------|
|--------|--------|----------|------------|-----------------|-----------------|

|           |  |                      |                        |            |            |
|-----------|--|----------------------|------------------------|------------|------------|
| 证券和金融服务   | 向关联方提供证券经纪、商品期货和金融期货经纪、投资银行、资产管理、金融产品代销、出租交易席位、研究咨询、财务顾问或投资顾问等证券和金融服务及在关联方开立银行账户取得存款利息产生的收入。           | 参照市场费率和行业惯例,经公平协商确定。 | 由于具体业务规模难以预计,以实际发生数计算。 | 715.94     | 1,102.30   |
|           | 接受关联方提供的财务顾问或投资顾问等证券和金融服务产生的支出。  |                      |                        | -          | -          |
| 证券和金融产品交易 | 收取回购交易或同业拆借利息、与关联方进行现券买卖、债券借贷和利率互换等固定收益类及衍生品交易、关联方认购公司发行或管理的金融产品、关联方认购公司非公开发行的融资工具等证券和金融产品交易产生的现金流入总额。 | 参照市场价格或市场费率,经公平协商确定。 | 由于具体业务规模难以预计,以实际发生数计算。 | 129,909.07 | 391,996.64 |
|           | 支付回购交易、同业拆借及其他借入资金利息、与关联方进行现券买卖、债券借贷和利率互换等固定收益类及衍生品交易、认购关联方发行或管理的金融产品等证券和金融产品交易产生的现金流出总额。              |                      |                        | 306,742.68 | 453,247.07 |

### 3. 预计与银华基金发生的日常关联交易

| 关联交易类别    | 关联交易内容   | 关联交易定价原则             | 2024年预计金额              | 截至披露日已发生金额(万元) | 2023年发生金额(万元) |
|-----------|--|----------------------|------------------------|----------------|---------------|
| 证券和金融服务   | 向关联方提供金融产品代销、出租交易席位、研究咨询等证券和金融服务产生的收入。   | 参照市场费率和行业惯例,经公平协商确定。 | 由于具体业务规模难以预计,以实际发生数计算。 | 26.14          | 112.60        |
| 证券和金融产品交易 | 收取回购交易或同业拆借利息、与关联方进行现券买卖、债券借贷和利率互换等固定收益类及衍生品交易、关联方认购公司发行或管理的金融产品等证券和金融产品交易产生的现金流入总额。 | 参照市场价格或市场费率,经公平协商确定。 | 由于具体业务规模难以预计,以实际发生数计算。 | -              | -             |
|           | 支付回购交易或同业拆借利息、与关联方进行现券买卖、债券借贷和利率互换   |                      |                        | -              | -             |

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  | 等固定收益类及衍生品交易、认购关联方发行或管理的金融产品等证券和金融产品交易产生的现金流出总额。 |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|

#### 4. 预计与其他关联法人发生的日常关联交易

| 关联交易类别    | 关联交易内容   | 关联交易定价原则             | 2024年预计金额              | 截至披露日已发生金额(万元) | 2023年发生金额(万元) |
|-----------|--|----------------------|------------------------|----------------|---------------|
| 证券和金融服务   | 向关联方提供证券经纪、商品期货和金融期货经纪、投资银行、资产管理、金融产品代销、出租交易席位、研究咨询、财务顾问或投资顾问等证券和金融服务及在关联方开立银行账户取得存款利息产生的收入。           | 参照市场费率和行业惯例,经公平协商确定。 | 由于具体业务规模难以预计,以实际发生数计算。 | -              | -             |
|           | 接受关联方提供的财务顾问或投资顾问等证券和金融服务产生的支出。  |                      |                        | -              | -             |
| 证券和金融产品交易 | 收取回购交易或同业拆借利息、与关联方进行现券买卖、债券借贷和利率互换等固定收益类及衍生品交易、关联方认购公司发行或管理的金融产品、关联方认购公司非公开发行的融资工具等证券和金融产品交易产生的现金流入总额。 | 参照市场价格或市场费率,经公平协商确定。 | 由于具体业务规模难以预计,以实际发生数计算。 | -              | -             |
|           | 支付回购交易、同业拆借及其他借入资金利息、与关联方进行现券买卖、债券借贷和利率互换等固定收益类及衍生品交易、认购关联方发行或管理的金融产品等证券和金融产品交易产生的现金流出总额。              |                      |                        | -              | -             |

#### (三) 上一年度预计的日常关联交易实际发生情况

| 关联方        | 关联交易内容           | 上年预计金额                 | 实际发生金额(万元) | 实际发生额占同类业务比例(%) |
|------------|------------------|------------------------|------------|-----------------|
| 证券和金融服务    |                  |                        |            |                 |
| 吉林银行股份有限公司 | 向关联方提供投资顾问服务取得收入 | 由于具体业务规模难以预计,以实际发生数计算。 | 14.15      | 0.18            |

|                       |                           |                        |          |      |
|-----------------------|---------------------------|------------------------|----------|------|
|                       | 向关联方提供研究咨询服务取得收入          | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 23.58    | 0.29 |
|                       | 向关联方提供资产管理服务取得收入          | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 789.30   | 2.70 |
|                       | 在关联方开立银行账户取得存款利息收入        | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 4,403.90 | 7.70 |
|                       | 接受关联方提供代销金融产品服务发生的手续费支出   | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 0.53     | 0.00 |
|                       | 向关联方支付网银手续费               | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 0.54     | 0.04 |
| 吉林金塔投资股份有限公司          | 向关联方管理的金融产品提供募集资金监督服务取得收入 | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 1.05     | 5.01 |
|                       | 向关联方提供金融产品代销服务取得收入        | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 21.12    | 0.37 |
|                       | 向关联方提供证券经纪服务取得收入          | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 32.63    | 0.04 |
| 龙创控股有限公司              | 向关联方提供证券经纪服务取得收入          | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 0.01     | 0.00 |
| 长春净月高新技术产业开发区科创投资有限公司 | 向关联方提供证券经纪服务取得收入          | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 0.02     | 0.00 |
| 吉林宝鼎投资股份有限公司          | 向关联方提供证券经纪服务取得收入          | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 0.03     | 0.00 |
| 深圳市金朔投资有限公司           | 向关联方提供证券经纪服务取得收入          | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 0.07     | 0.00 |
| 吉林省信托有限责任公司           | 向关联方提供证券经纪服务取得收入          | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 0.83     | 0.00 |
| 天治基金管理有限公司            | 向关联方提供金融产品代销服务取得收入        | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 0.03     | 0.00 |
| 吉林省财政厅                | 向关联方提供金融产品分销服务取得收入        | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 27.20    | 0.23 |
| 吉林九台农村商业银行股份有限公司      | 向关联方提供资产管理服务取得管理费收入       | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 10.87    | 0.02 |

|                  |                          |                        |            |      |
|------------------|--------------------------|------------------------|------------|------|
|                  | 在关联方开立银行账户取得存款利息收入       | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 1,063.37   | 1.86 |
| 银华基金管理股份有限公司     | 向关联方提供金融产品代销服务取得收入       | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 112.60     | 1.95 |
| 证券和金融产品交易        |                          |                        |            |      |
| 吉林银行股份有限公司       | 向关联方借入债券发生利息支出           | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 3.99       | 0.19 |
|                  | 向关联方支付同业拆借利息             | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 8.93       | 0.29 |
|                  | 与关联方进行回购交易产生的利息支出总额      | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 207.22     | 0.72 |
|                  | 与关联方进行现券买卖交易产生的现金流出总额    | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 112,527.92 | 0.07 |
|                  | 与关联方进行现券买卖交易产生的现金流入总额    | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 301,503.97 | 0.20 |
| 吉林省信托有限责任公司      | 与关联方进行现券买卖交易产生的现金流入总额    | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 130,077.97 | 0.09 |
|                  | 与关联方进行现券买卖交易产生的现金流出总额    | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 228,767.19 | 0.15 |
| 吉林九台农村商业银行股份有限公司 | 与关联方进行回购交易产生的利息支出总额      | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 5.58       | 0.02 |
|                  | 与关联方进行现券买卖交易产生的现金流出总额    | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 179,774.30 | 0.12 |
|                  | 与关联方进行现券买卖交易产生的现金流入总额    | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 251,918.67 | 0.17 |
| 吉林电力股份有限公司       | 与关联方进行现券买卖交易产生的现金流入总额    | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 10,000.00  | 0.01 |
|                  | 认购关联方发行或管理的金融产品产生的现金流出总额 | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 10,700.00  | 0.06 |

|        |                       |                        |           |      |
|--------|-----------------------|------------------------|-----------|------|
| 吉林省财政厅 | 与关联方进行现券买卖交易产生的现金流出总额 | 由于具体业务规模难以预计，以实际发生数计算。 | 34,000.00 | 0.02 |
|--------|-----------------------|------------------------|-----------|------|

注：1. 以上交易事项均为经公司预计的 2023 年度日常关联交易，预计情况详见公司于 2023 年 4 月 15 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《东北证券股份有限公司关于预计公司 2023 年度日常关联交易的公告》（2023-022）。

2. 以上交易事项在 2023 年度的预计金额均以实际发生数计算，无固定的获批额度，亦不存在超过获批额度开展交易情况。

3. 上表中个别项目关联交易金额较小，在计算占同类交易金额比例时按保留两位小数取值为 0.00%。

## 二、关联人介绍和关联关系

### （一）吉林亚泰（集团）股份有限公司及其关联法人

#### 1. 亚泰集团基本情况

法定代表人：宋尚龙

注册资本：32.49 亿元

公司住所：吉林省长春市吉林大路 1801 号

主要经营范围：企业管理；水泥制品制造；水泥制品销售；建筑材料销售；煤炭及制品销售；货物进出口；水泥生产；房地产开发经营；煤炭开采；药品生产；药品零售；药品批发。

最近一期财务数据（未经审计）：截至 2023 年 9 月 30 日，亚泰集团总资产 4,953,021.70 万元，净资产 830,700.82 万元；2023 年前三季度实现营业收入 791,768.56 万元，净利润 -133,719.61 万元。

#### 2. 与公司的关联关系

亚泰集团是公司第一大股东，持有公司 30.81% 股份，亚泰集团及其关联法人参照《深圳证券交易所股票上市规则》（2023 年 8 月修订）6.3.3 条第二款第（一）、（二）项规定认定为公司的关联法人，并符合《证券公司股权管理规定》（2021 年 3 月修订）第二十八条规定的关联关系情形。

#### 3. 履约能力分析

亚泰集团依法存续且正常经营，资信状况良好，具备良好的履约能力。

### （二）吉林省信托有限责任公司及其关联法人

#### 1. 吉林信托基本情况

法定代表人：张洪东

注册资本：人民币31.50亿元

公司住所：吉林省长春市人民大街9889号

主要经营范围：（本外币）资金信托；动产信托；不动产信托；有价证券信托；其他财产或财产权信托；作为投资基金或者基金管理公司的发起人从事投资基金业务；经营企业资产的重组、购并及项目融资、公司理财、财务顾问等业务；受托经营国务院有关部门批准的证券承销业务；办理居间、咨询、资信调查等业务；代保管及保管箱业务；以存放同业、拆放同业、贷款、租赁、投资方式运用固有财产；以固有财产为他人提供担保；从事同业拆借；法律法规规定或中国银行业监督管理委员会批准的其他业务。

最近一期财务数据（未经审计）：截至2023年9月30日，吉林信托总资产829,464.09万元，净资产334,859.02万元；2023年前三季度实现营业收入20,396.26万元，净利润-6,637.79万元。

## 2. 与公司的关联关系

吉林信托是公司持股5%以上股东，持有公司11.80%股份，吉林信托及其关联法人符合《深圳证券交易所股票上市规则》（2023年8月修订）6.3.3条第二款第（三）项和《证券公司股权管理规定》（2021年3月修订）第二十八条规定的关联关系情形。

## 3. 履约能力分析

吉林信托依法存续且正常经营，资信状况良好，具备良好的履约能力。

### （三）银华基金管理股份有限公司

#### 1. 银华基金基本情况

法定代表人：王珠林

注册资本：人民币2.22亿元

公司住所：深圳市福田区深南大道6008号特区报业大厦19层

主要经营范围：基金募集、基金销售、资产管理和中国证监会许可的其他业务项目。

最近一期财务数据（经审计）：截至2023年12月31日，银华基金总资产648,344.61万元，净资产405,543.12万元；2023年度实现营业收入320,718.34万元，净利润63,631.65万元。

## 2. 与公司的关联关系

银华基金是公司的参股公司，公司持有银华基金18.90%股份，公司董事长李福春先生任该公司董事。银华基金符合《深圳证券交易所股票上市规则》（2023年8月修订）6.3.3条第二款第（四）项规定的关联关系情形。

## 3. 履约能力分析

银华基金依法存续且正常经营，资信状况良好，具备良好的履约能力。

### （四）其他关联法人

其他关联法人为公司董事、监事和高级管理人员在除公司及公司控股子公司以外担任董事（不合同为双方独立董事的情况）、高级管理人员的法人。除前述关系外，公司与该等关联方无其他关联关系。

上述其他关联法人符合《深圳证券交易所股票上市规则》（2023年8月修订）6.3.3条第二款第（四）项规定的关联关系情形。

## 三、关联交易主要内容

### （一）关联交易主要内容和定价政策

#### 1. 证券和金融服务

证券和金融服务交易包括公司及控股子公司与关联方之间互相提供的监管部门允许的各类证券和金融服务，包括但不限于证券经纪业务、商品期货和金融期货经纪、出租交易席位、代销金融产品、投资银行、资产管理服务、存款服务、研究咨询服务、财务顾问或投资顾问服务等。上述各项证券及金融服务的定价，参照市场化价格水平、行业惯例、中国人民银行批准及发布的存贷款利率等，经公平协商确定。

#### 2. 证券和金融产品交易

证券和金融产品交易包括监管部门允许的各类证券和金融产品交易，包括但不限于回购交易、债券交易、认购关联方发行或管理的金融产品、关联方认购公司及控股子公司发行或管理的金融产品、关联方认购公司非公开发行的融资工具、同业拆借、衍生品交易等。上述各项证券及金融产品交易的价格或费率参照市场价格或市场费率，经公平协商确定。

### （二）关联交易协议签署情况

在上述日常关联交易预计范围内，公司根据业务正常开展需要，新签或续签相关协议。关联交易发生超出预计范围的，公司将按照相关制度规定履行相应的

审批程序及信息披露义务。

#### **四、关联交易目的和对公司的影响**

（一）上述日常关联交易按照市场价格进行定价，定价原则合理、公平，不存在损害公司非关联股东利益的情形；公司与关联方之间是互利双赢的平等互惠关系，不存在损害公司利益的情形。

（二）上述日常关联交易均系公司正常业务运营所产生，有助于公司业务的开展，预计将为公司带来一定的合理收益。

（三）上述日常关联交易不影响公司的独立性，公司主要业务未因上述关联交易而对关联方形形成依赖。

#### **五、独立董事过半数同意意见**

2024年4月3日，公司2024年第一次独立董事专门会议全票审议通过了《关于预计公司2024年度日常关联交易的议案》，同意公司对2024年度日常关联交易的预计事项，并同意提交公司董事会审议。

#### **六、备查文件**

1. 公司第十一届董事会第三次会议决议；
2. 公司2024年第一次独立董事专门会议决议；
3. 深交所要求的其他文件。

特此公告。

东北证券股份有限公司董事会

二〇二四年四月十九日